Hic plures motus, vel easdem, vel diversas directiones habentes, in uno puncto eodemque spatio uniri non posse monendum est. Qvæ qvidem propositio partem theorematis phronomici *Kantii* efficit.

Motus qvoad qvalitatem in adfirmativum negativum & limitatum dividitur.

C. QVOAD RELATIONEM.

Motus & qvies sunt accidentia.

Hoc utpote aplissimo loco significari posset, motum corporis rectilineum eundem esse ac motum spatii relativi, directione opposita; huic enim motus conditioni nullus foret locus, nisi accidens esset.

Qvoad causalitatem demonstrare debemus, plures motus diversos unius motus causam fieri posse, id qvod alteram partem theorematis phronomici *Kantiani* conficit.

In hujus propositionis demonstratione ostenditur, nullum motum compositum fieri posse, nisi unus motuum spatio tribuatur, unde patet, motum corporis non posse eundem esse, qvi motus spatii in directione opposita, si scilicet motus compositus est.

Corpus aliud aliud versus moverineqvit, nisi hoc motum unacum spatio relativo æqvalentem, sed contrarium accipiat. Motus enim est solum mutata corporis ad externa relatio, qvæ non modo ad corpus commotum & ad spatium, sed ad utrumque vicissim pertinet. Qvo magis, v. c. distantia corporis A a B crescat, eo major distantia corporis B ab A necesse fiet. Ita qvidem se res habebit, si corpora sint æqvalia, sin minus, ratio celeritatum inverse ut massarum erit, ut quantitates motuum fiant æqvalentes.

Exinde theorema illud *Kantianum*, »actionem reactioni esse æqvalentem,« deduci potest.

Motus qvoad causalitatem in *simplicem* & *compositum* dividi potest. Si vero influxum respiciamus, *proprium* & *communem* distingvere licet.

Motus qvoqve in *absolutum & relativum* dividi solet, sed minus recte, cum omnis motus tantum relativus esse debet.

D. QVOAD MODALITATEM.

Motus dividi potest in *verum & apparentem* sic dictum, qvæ qvidem divisio prædicamento essendi respondens, in physica experimentali usitata est, qvia motum corporis compositum experientia cum motu spatii opposito sæpiissime confudit. Motus qvoqve secundum prædicamenta possibilitatis & necessitatis in *possibilem & impossibilem*, in *necessarium & accidentalem* dividi posset, qvarum tamen divisionum nulla, ut satis adparet, ulli erit nobis utilitati.

III. DOCTRINA MOTUS ADPLICATA.

A. QVOAD QVANTITATEM.

Huc pertinent omnes corporum motorum effectus, qvos aut figura corporum, aut definita eorum extentio unacum qvantitate motus producit. Hæc nostræ scientiæ pars de effectu motus solidorum, fluidorum elasticorum, nec non fluidorum non elasticorum agit, unde tres oriuntur doctrinæ: *Mechanica, Hydraulic, Pneumatica*.